



Välittävät toimitelimet

OHJE
22.4.2022

VN/12612/2022-TEM-1

Viite: Uudistuva ja osaava Suomi 2021-2027

Ylimaakunnalliset hankkeet kehittyneen ja siirtymäalueen alueluokissa

Tausta

Hankkeet rahoitetaan Uudistuva ja osaava Suomi –ohjelmassa alueluokittain. Ohjelman rahoituksen kohdentuminen sekä toimintaa ohjaavat indikaattorit on jaettu alueluokkien perusteella.

Alueluokat ovat:

- kehittyneet alueet,
- siirtymäalueet ja
- harvan asutuksen alueet (NSPA)

Välittävät viranomaiset kohdentavat siirtymäalueiden ja kehittyneiden alueiden myöntämisvaltuudet omiin kehyksiinsä EURA 2021 -järjestelmän valtuudet ja määrärahat -osiossa. HVO:n, EURA 2021 –järjestelmän kautta, tekemässä jakopäätöksessä todetaan kunkin välittävän toimielimen valtuuksien alueluokittainen jako.

Hankkeella voi EURA 2021 -järjestelmässä olla vain yksi rahoituskehys ja yksi alueluokka. Ryhmähankkeiden eri osahankkeet voidaan rahoittaa eri kehyksistä kuitenkin niin, että ryhmähankkeen rahoittajalla on oltava kyseiset kehykset käytössään EURA 2021 –järjestelmässä.

Yleisasetuksen¹ tukikelpoisuutta koskeva artikla 63:n mukaan:

EAKR:n osalta sellaisiin toimiin liittyvät menot, jotka kattavat useamman kuin yhden 108 artiklan 2 kohdan mukaisen alueluokan yhdessä jäsenvaltiossa, on kohdennettava asianomaisiin alueluokkiin määräsuhteen mukaisesti objektiivisten perusteiden perusteella.

ESR+:n osalta toimiin liittyviä menoja voidaan kohdentaa mihin tahansa ohjelman alueluokkaan sillä edellytyksellä, että toimi edistää ohjelman erityistavoitteiden saavuttamista.

JTF:n osalta toimiin liittyvillä menoilla on edistettävä asiaan liittyvien alueellisten oikeudenmukaista siirtymää koskevien suunnitelmien toteuttamista.

Kehysten vaikutukset hankkeiden rahoittamiseen ja hakuihin

Alueosion rahoituksessa kehittyneiden alueiden alueluokan (Uusimaa) hankkeiden rahoittajana voi olla Uudenmaan liitto tai Hämeen ELY-keskus. Muilla välittävillä toimielimillä ei ole käytössään kehittyneen alueen alueluokkaa alueosion rahoituskehyksissään. Uudenmaan liiton ja Hämeen ELY-keskuksen lisäksi myös Pirkanmaan liitolla on käytössään sekä siirtymäalueen että kehittyneen alueen alueluokka koskien kestävän kaupunkikehityksen hankkeita.



Valtakunnallisen osion rahoituksessa rakennerahastotehtäviä hoitavilla ELY-keskuksilla on käytössään sekä siirtymä- että kehittyneen alueen alueluokat. Valtakunnalliset ns. koordinaatiohankkeet rahoitetaan vain yhdestä alueluokasta. Alueluokka valitaan toiminnallisesti tarkoituksenmukaisella tavalla huomioiden yleisasetuksen 63 artiklan säädökset.

NSPA-kehyksestä rahoitettavat hankkeet merkitään kehykseen EURA 2021 -järjestelmän hakemuksen viranomaiskäsitelyssä. Kehittyneet alueet ja siirtymäalueet valinta tehdään kehysvalinnan yhteydessä.

Tilanteessa, jossa EAKR-hanke toimii sekä kehittyneellä että siirtymäalueella, hanke tulee hakea ja toteuttaa kahtena erillisenä hankkeena. Hankkeen osien yhdistämiseen käytetään EURA 2021 – järjestelmän koontitunnusta.

Ylimaakunnallisessa hankkeessa riittää, että haku on auki sillä alueella, jonka hakuun hakemus osoitetaan. Ylimaakunnallista hanketta rahoitettaessa useamman välittävän toimielimen myöntämisvaltuuksilla, valtuudet palautetaan EURA 2021 -järjestelmässä työ- ja elinkeinoministeriölle, joka jakaa valtuudet edelleen rahoittajana toimivalle välittävälle toimielimelle.

Ryhmähankkeessa hankkeen rahoittaa välittävä toimielin, jonka hakuun päähakemus ja kaikki osahakemukset osoitetaan. Osahankkeille tehdään erilliset päätökset, jotka voidaan tehdä toiminnan sijainnin mukaisesti eri alueluokista, eli osahankkeilla voi olla eri alueluokka. Jos ryhmähankkeen toiminta kohdistuu sekä kehittyneelle että siirtymäalueelle, toiminta jaetaan kahdeksi osahankkeeksi, samaan ryhmähankkeeseen. Sama toteuttaja voi olla hakijana kahdessa erillisessä osahankkeessa.

Ryhmähankkeeseen voidaan lisätä tuensaja tai osahanke muutoshakemuksella hankkeen käynnistämisen jälkeen rahoituslainⁱⁱ 22 § mukaisesti.

Huomioita päätöksentekoon ja kehyshallintaan

Ylimaakunnalliselle hankkeelle voidaan myöntää rahoitus vain, jos välittävällä toimielimellä on käytettävissään, rahoituskehyksessä, hanketta varten tarvittava myöntämisvaltuus. Ylimaakunnalliset hankkeet, joissa toiminta kohdistuu kehittyneelle alueelle, rahoitetaan Uudenmaan liitosta tai Hämeen ELY-keskuksesta (Pirkanmaan liitto, kestävä kaupunkikehitys). Muut välittävät toimielimet voivat siirtää myöntämisvaltuutta näille toimielimille hankkeen rahoittamiseksi.

Hanke voidaan rahoittaa vain, jos rahoittavalla välittävällä toimielimellä on soveltuva haku auki. Hakemusta ei voi siirtää välittävältä toimielimeltä toiselle. Hakijan on jätettävä hakemus oikeaan avoimeen hakuun hakuajan puitteissa ja välittävien viranomaisten on mahdollisuuksien mukaan ohjattava hakijoita jättämään hakemuksensa oikealle välittävällä toimielimelle.

Hakuilmoituksessa ei ole välttämätöntä eritellä käytettävissä olevaa myöntämisvaltuutta alueluokittain, mutta välittävä toimielin voi näin halutessaan tehdä.

Kehyssierrot välittävältä toimielimeltä toiselle tehdään palauttamalla valtuus työ- ja elinkeinoministeriölle. Välittävä toimielin tekee muut kehyskohdennukset ja siirrot sille jaetusta myöntämisvaltuudesta itsenäisesti, noudattaen jakopäätöksellä annettuja ehtoja.



Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä.

Johanna Osenius
aluekehitysjohtaja

Valtteri Karhu
johtava asiantuntija

JAKELU RR-ELY-keskukset
Maakuntien liitot
Ruokavirasto

Tiedoksi OKM/Merja Niemi
STM/Päivi Hämäläinen
TEM/AURA
TEM/HEHA/Todentamisviranomaisen
VVC, Kari Rouvinen

ⁱ Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) 2021/1060, annettu 24 päivänä kesäkuuta 2021, Euroopan aluekehitysrahastoa, Euroopan sosiaalirahasto plussaa, koheesiorahastoa, oikeudenmukaisen siirtymän rahastoa ja Euroopan meri-, kalatalous- ja vesiviljelyrahastoa koskevista yhteisistä säännöksistä ja varainhoitosäännöistä sekä turvapaikka-, maahanmuutto- ja kotouttamisrahastoa, sisäisen turvallisuuden rahastoa ja rajaturvallisuuden ja viisumipolitiikan rahoitusvälinettä koskevista varainhoitosäännöistä

ⁱⁱ Laki alueiden kehittämisestä ja Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikan hankkeiden rahoittamisesta (757/2021)

VN/12612/2022-TEM-1

Seuraavat henkilöt ovat allekirjoittaneet tämän asiakirjan sähköisesti /

Följande personer har undertecknat denna handling elektroniskt /

This document has been signed electronically by the following persons:

Karhu Valtteri 912690297

2022-04-22

Osenius Johanna 91189460F

2022-04-25